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Anotace

MORÁVKOVÁ, VENDULA. Rasová segregace v americkém filmu druhé

poloviny 20.stol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 67 s. Bakalářská práce.

Práce se věnuje fenoménu rasové diskriminace v americkém filmu 2. pol. 20.

století. Pro lepší pochopení problematiky jsou v první části vysvětleny důležité termíny

spojené s diskriminací jako je otázka lidské rasy, rasismus a rasová segregace. Další

část se zabývá vývojem společenského postavení a práv Afroameričanů a jejich bojem

za rovná občanská práva a svobodu od doby, kdy byl do Ameriky přivezen první otrok

až do smrti nejvýznamnějšího vůdce afroamerického hnutí za lidská práva Martina

Luthera Kinga.

Poslední část je věnována vybraným filmům s danou tématikou, v nichž jsou na

základě získaných znalostí identifikovány projevy rasové diskriminace v chování,

jednaní i mluvě postav. Součástí jsou i základní informace o jednotlivých filmech

včetně krátkého shrnutí děje nebo recenzí, které vyšly krátce po premiéře filmu.

Klíčová slova: rasová segregace, Afroameričané, Martin Luther King, Jr., americký

film 2. pol. 20. století, rovnoprávnost

Annotation

MORÁVKOVÁ, VENDULA. Racial Segregation in American Film in the Late

20th Century. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové,

2015, 67 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor thesis is dedicated to the phenomenon of racial segregation in

American films made in the late 20th century. For better understanding of issue in the

first part we can find explanations of important terms linked to discrimination such as

human race, racism and racial segregation. The next part deals with the development of

social status and rights of Afro-Americans and their fight for equal civil rights and

freedom since the time the first slave was imported to America till the death of the

most important leader of the Afro-American Civil Rights Movement Martin Luther

King, Jr.

The last part is dedicated to chosen films with the given issues, in which

displays of racial discrimination in behaviour, acting and characters‘ speech are

identified on the grounds of acquired knowledge. This part of thesis also provides

information about particular films including short plot summary or reviews which were

published soon after the premiere of films.

Keywords: racial segregation, Afro-Americans, Martin Luther King, Jr., American

film in the late 20th century, equality
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INTRODUCTION

”I have a dream that my four little children will one day live in a nation where

they will not be judged by the color of their skin but by the content of their character.“1

Martin Luther King, Jr.

Martin Luther King, Jr. and his famous speech I Have a Dream is generally

perceived as a symbol of racial segregation in the United States of America. He was

indubitably an extraordinary personality and a powerful leader of the Afro-American

Civil Rights Movement of his times. His speeches managed to excite large crowds. He

helped Afro-Americans to believe in better future that will come one day. He is mostly

appreciated for his courage and hope he provided for millions of Afro-American

people. The importance of his acts is so big that even every single pupil knows him.

Racial segregation and a fight for equal civil rights of Afro-Americans have

become a favourite theme of many American films of the 20th century .This trend has

not ended yet. Films such as The Help released in 2011 or extremely successful Twelve

Years a Slave released in 2013 and awarded three Oscars have it recently showed. All

films of the 20th century of this topic usually widely differ in a way they adapt the

issue as well as in its depiction and in an approach which a director and screenplay

writer have chosen. That makes films extremely various. My thesis is dedicated right

to identification of displays of racial segregation and discrimination in American films

of the late 20th century and tries to find differences between them.

As it would be hard to grasp films without understanding basic terms such as

human race, racism and racial segregation, the first chapter explains them and presents

also some interesting scientific approaches. As well social and historical background is

extremely important and on account of it the second and third chapters include most

important events and documents of fight for equal rights of Afro-Americans together

with Martin Luther King’s merit. The last part of my thesis is devoted to American

films of the late 20th century. Each particular film chapter provides basic information

1 KING, Martin Luther. I have a dream: delivered 28 August, 1963. American Rhetoric: Top 100 Speeches [online].
©2001-2015 [cit. 2015-02-07]. Available from: http://www.americanrhetoric.com/speeches/mlkihaveadream.htm
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such as a year of release, director’s name or awards. Short plot summary follows

thereafter. And last but not least, the next part attempts to point to displays of racism

and racial discrimination on the basis of characters’ speech and dialogues, behaviour,

acting and face expressions. In addition, the thesis tries to reveal reasons that led film

makers to create films right in this way. Films also frequently describe ordinary life of

Afro-Americans in the United States of America in a particular period.
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1 TOWARDS RACIAL SEGREGATION

“Laundry is the only thing that should be separated by color.”

Unknown Author

For better understanding a theme of the present bachelor thesis, it is absolutely

necessary to mention and express some basic terms connected with racial segregation

in order to find roots on which racial segregation was based and reasons why it was

practised. Racial segregation is closely associated with terms such as human race,

racism and segregation.

1.1 Human Race

Teachers at elementary schools usually teach children that we distinguish four

human races according to a skin tone, typical features of their appearance and country

of their origin. We usually distinguish between Caucasian race, Mongoloid race,

Negroid race and Australoid race. But to tell the truth, scientists have never agreed on

any specific number of races, designation or criterion for their identification. The

conception of human races has separated scientists into many different groups.

Tomáš Dacík mentions that according to a French aristocrat and novelist Arthur

de Gobineau, who lived in 19th century, human races are not equal and it is possible to

divide them into higher ones which mean nobler ones and into lower (inferior) ones

which are less noble. 2 “[…] the Negro has been considered to be of inferior native

intelligence.” 3 From this theory emerges that the Aryan race is the most perfect and

noblest race, because it has reached the highest level of cultural development. Because

of developing the theory of the Aryan race Arthur Gobineau is considered to be the

father of modern racial demography. His ideas influenced also Adolf Hitler.

On the other hand it has not been ever proved that intellectual or cultural values

2 See Dacík, Tomáš,. Člověk a rasa, p.86
3 Miller, Kent.S. Psychological Characteristics of the Negro. In: The Negro in American Society, p.20
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are influenced by biological features and race types. Because of this reason all races

are considered to be equal and there is no difference in their development. 4

Additionally, the Negro was said to have unusual talents and a superior sense of

rhythm. 5

As can be visible ideas on differentiation of human races as well as definitions

vary in common dictionaries and encyclopaedias. Cambridge Dictionary explains the

term human race as: “a group, especially of people, with particular similar physical

characteristics, are considered as belonging to the same type, or the fact of belonging

to such a group” or as: “a group of people who share the same language, history,

characteristics, etc.”6 Encyclopaedia Britannica says about race that it is

the idea that the human species is divided into distinct groups on the basis of inherited

physical and behavioural differences. Genetic studies in the late 20th century refuted the

existence of biogenetically distinct races, and scholars now argue that “races” are

cultural interventions reflecting specific attitudes and beliefs that were imposed on

different populations in the wake of western European conquests beginning in the 15th

century.7

Although some scientists state that the human race is based on genetic

differences such as DNA, others insist on that race is: “[...] NOT based on biology; it is

a CREATED category with historical roots used to classify groups of people.“8 This

statement was also confirmed by The Human Genome Project which mapped out the

complete human genetic code. This project clearly proved that race is not influenced

by our genes. Some scientists also came with surprising and ground-breaking idea that

our skin colour is influenced by geography and skin colour is caused by ultraviolet

rays. As an example they mention Alaska and Canada natives who are dark-skinned.

According to them it is caused by long periods of darkness and receiving higher levels

of ultraviolet rays reflected from snow during summer.9

4 See MACHALOVÁ, Tatiana. Lidská práva proti rasismu, p.96
5 See MILLER, Kent.S. Psychological Characteristics of the Negro. In: The Negro in American Society, p.23
6 Race. In: Cambridge Dictonaries Online [online]. Cambridge University Press, © 2015 [cit. 2015-01-27].
Available from: http://dictionary.cambridge.org/dictionary/british/race
7SMEDLEY. Audrey. Race: human. In Encyclopaedia Britannica [online]. London: Encyclopaedia Britannica. Last
updated 8-18-2014 [cit. 2015-01-27]. Available from: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/488030/race
8 Definitions of Race [online]. Roselle (Pennsylvania): Centre for the Study of White American Culture, December
20, 2002 [cit. 2015-01-27] Available from: http://www.euroamerican.org/Library/Definitions_Race.asp
9 See 50 Interesting Facts about...: Race and Racism.In: Random Facts [online]. Ranbdom History.com, May 13,

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/558649/species
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1.2 Racism

Racism is a term which is closely connected with the human race, because it is

usually based on giving precedence to one race over the other. According to Anti-

Defamation League (ADL), an international Jewish non-governmental organization


[…]


Tibbs: “What’s made you change your mind about Tibbs? Last chief we had, he’d

have shot Tibbs one second after he slapped Endicott, claimed self-defence.”117 The

public verdict on Afro-Americans as members of inferior race is visible thanks to

Endicott, who compares Afro-Americans to epiphytics: “Because like the Negro, they

need care and feeding and cultivating. And that takes time.”118 The film also provides

proofs about remaining different conditions for the whites and the blacks. Gillespie

says that it is impossible for coloured people to earn so much money as Virgil Tibbs

does. Virgil Tibbs also points to different life of the blacks and the whites in jail.

“There’s white time in jail, and coloured time. The worst kind you can do is coloured

time.”119 Although the film is set in a racially hostile town some personalities who do

not follow the opinion of majority on Vergil occur there. It is Mrs Colbert at whose

request Tibbs continues in investigation or after all, it is a chief Gillespie. He confides

his life lots to Tibbs, they become friends and he starts to respect his black colleague.

Last but not least, the film captures in few shots Afro-American way of life. We can

observe a black servant of Endicott or black people working on cotton plantations.

4.7 Chapter Summary

To Kill a Mocking Bird is apparently the most famous and important American

film about racism. Thanks to Sidney Poitier, who starred in two influential films, the

year of 1967 meant revolution for Afro-American actors. First, he appeared in In the

Heat of the Night, where he returns a slap to a white businessman. Second, he acted in

Guess Who’s Coming to Dinner depicting long tabooed relationship between a white

girl and a black man. Some films such as Mississippi Burning or The Long Walk Home
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have chosen hardly different approach to the topic adaptation than others. Mississippi

Burning is based on historically accurate investigation of disappearance of three civil

rights workers in Mississippi in the 1960s and The Long Walk Home depicts life of

Afro-Americans during Montgomery Bus Boycott. An Afro-American director Spike

Lee interestingly connected a view of multicultural friendship and racism to humour in

his film Do the Right Thing.

A different approach to the topic and way of depiction of discrimination can be

mainly explained by different time period in which films were created. At the same

time everything was influenced by current situation, events and a stage in which fight

for equal rights of all Americans was. Not negligible is also a role of director and

screenplay writer. We can observe several differences in a point of view between Afro-

American directors or screenplay writers and the white ones. Although many of white

directors and screenplay writers have been highly interested in that problem, the black

ones have usually had personal experience with discrimination based on skin colour.

Popularity and a trend of films with racially motivated topics have not ended in

the late 20th century, but it has continued till nowadays. Shining examples of it is both

a film The Help directed by Tate Taylor in 2011 describing life of black maids in the

1960s and a film Twelve Years a Slave directed by Steve McQueen in 2013 based on a

story of Solomon Northup, who was kidnapped and sold as a slave to the South in

1841. Moreover, this film was awarded the Academy Awards as the best film of the

year 2014. Afro-Americans also star as investigators as well as suspects in many

American popular crime series and many films also show life in Afro-American

ghettos, which is connected with rap music, drugs and gangs. It is likely that these

trends will continue in the future.
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CONCLUSION

The United States of America is commonly perceived as a country of freedom,

equality and opportunity. Many people state that the only necessary prerequisite for

being successful in the USA is to be a hard-working person with particular abilities.

However, my thesis proves that it has not always been like this. It was skin colour that

determined a fate of Afro-Americans.

It was the year 1619 when the first African slave entered the American continent.

From the very beginning African slaves were seen as members of inferior race

according to their black skin. They were perceived only as goods and good labour

force. Despite many acts and revolutionary amendments trying to abolish slavery and

eliminate discriminatory practises, the organisation called the Ku Klux Klan was

established in 1865. Its members have decided to get rid of Afro-Americans.

Incomprehensibly these horrible murders and cases of lynching have remained

unpunished. Another horrible period was Jim Crow Laws era that can be mainly

characterized by keeping strict norms. The motto which aptly expresses the era is

“separate but equal”. It predominantly meant that all public facilities were separated –

seats in the front part of a bus for the whites only whereas the back part for the blacks.

Although many people know only Rosa Parks, who refused to give her seat to a white

man and was arrested, thanks to my thesis I can now add that it was Claudette Colvin,

who made this protest for the first time. These two arrests led to Montgomery Bus

Boycott and step by step towards the Civil Rights Act of 1964 and outlawing

discrimination.

Acquired knowledge of basic terms concerning discrimination and racial

segregation as well as information about history of slavery and fight for equal civil

rights of Afro-Americans and importantly films of this issue created in the late 20th

century obviously show what exactly meant to be an Afro-American in the United

States of America of those times. It meant to respectfully call all white men “Mr or

Sir”, fulfil their sometimes absurd request answering “Yes, Sir.” with a smile on your

face, have to smile when you want to cry. In addition you were the first suspect of

murder and probably the last one, because hardly anybody believed a black man. It

61

also meant to be called “a nigger” and not to be served in a restaurant. It was also

though that Afro-Americans could have not been well educated and thus your

achievements were false. In addition marriage with a white girl was absolutely

unacceptable, surprisingly for both races. Nobody can really understand what the life

of Afro-Americans was, but a quote of Martin Luther King, who can be undoubtedly

regarded as the most powerful personality of the African-American Civil Rights

Movement, can help us to make at least a vague idea. Not only Afro-American people

but also white people would confirm the statement that Martin Luther King, Jr. was a

real king – the king of Afro-American hearts.

Being a Negro in America means trying to smile when you want to cry. It means trying

to hold on to physical life amid psychological death. It means the pain of watching your

children grow up with clouds of inferiority in their mental skies. It means having their

legs off, and then being condemned for being a cripple.120

The thesis findings assure us of the fact that Afro-Americans’ life was really

never a bed of roses and they could only dream about their American dream. My thesis

enabled me to see several high-quality pieces of American cinematography which are

absolutely worth seeing. Even though they are not so famous, they were a great

contribution for forming my opinion on prejudices based on skin colour.
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