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Komentáře k hodnocení

Bakalářská práce Venduly Morávkové se věnuje fenoménu rasové diskriminace

v americkém filmu 2. pol. 20. století. Práce je vhodně strukturována a ve své teoretické

části vymezuje problematiku rasové segregace a mapuje historicky klíčové momenty.

Praktická část práce se vhodně omezuje na několik případových studií, na kterých

autorka ilustruje poznatky z části první. Samotná analýza filmů by mohla být hlubší a

závěry přesvědčivější – autorka se často uchyluje k bohatému citování, to však mnohdy

zůstává pouhou a rozsáhlou ilustrací. Doporučil bych přímé citace omezit – často se

objevuje několik přímých citací za sebou (viz např. str. 26, 28, 32, 43 či 46) – anebo

s nimi více pracovat; to bych však k přihlédnutím k rozsahu práce (50 stran)

nedoporučoval. Přímé citace také často začínají či končí kapitoly, což působí značně

efektivně, nicméně autorka s nimi nepracuje soustavně a tudíž je jejich zařazení

stylisticky diskutabilní. Autorka se opírá o širokou škálu sekundární literatury, která je

relevantní a aktuální. Slabinou pak snad zůstává hloubka vyvozených závěrů.

Formální stránka práce je poznamenána občasnými nepřesnostmi – např. použití jiných

apostrofů a uvozovek (např. str. 16, 27, 28, 45, anotace) anebo jiné velikosti písma

(srov. např. str. 11 a 22). Občas se autorka dopouští drobných chyb a překlepů, str. 11,

16, 24; ty však nijak zásadně nekomplikují porozumění celé práce.

Otázky k obhajobě

Který z Vámi izolovaných aspektů rasové segregace je podle Vás nejhůře uchopitelný,

anebo nejméně často předmětem filmové tvorby? Dá se předpokládat, že se celý

americký filmový diskurs zabývající se rasovou problematikou promění ve světle

nejnovějších událostí (Barack Obama či nedávné rasové nepokoje), anebo se již

proměňuje?

V Hradci Králové dne 9. 6. 2015 Jan Suk